
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.46 

1/2 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

46) MODIFICA DEI CRITERI PER LA CONCESSIONE DELLE ANTICIPAZIONI DI 

CASSA 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

CONSIDERATO che questo Consesso nella riunione del 27.03.2015, ha deliberato 

di approvare i criteri sopraelencati da utilizzare per la valutazione 

delle richieste di anticipazione di cassa; 

CONSIDERATO  che il presente Consesso nelle sedute del 20.09.2017 e del 

24.04.2018 ha deliberato, quale interpretazione autentica dei 

criteri da utilizzare per la valutazione delle richieste di 

anticipazione di cassa definiti nella seduta del 27.3.2015, di 

chiarire che tali criteri devono essere applicati unicamente ai 

progetti di ricerca dei Dipartimenti, escludendo, pertanto, 

dall’applicazione degli stessi tutte le iniziative di Ateneo finanziate 

da fonti esterne; 

TENUTO CONTO che la Commissione Bilancio, nella seduta del 25 u.s., tenuto 

conto delle nuove, crescenti, esigenze manifestate nel tempo dai 

dipartimenti, della verificata insufficienza del fondo per via del 

secondo vincolo ricompreso nel criterio di cui al punto 1), nonché 

della maggiore disponibilità di cassa attuale dell’Ateneo, ha 

proposto una parziale modifica ai criteri approvati nella riunione 

del 27.03.2015 dal presente Consesso, eliminando il limite al 

fondo da dedicare alle anticipazioni di cassa di 3 milioni di euro; 

TENUTO CONTO che la Commissione Bilancio per quanto riguarda i c.d. progetti di 

Ateneo, ovvero quei progetti che, anche se di iniziativa 

dipartimentale, vengono gestiti dalla competente Area 

dell’Amministrazione centrale, nella medesima seduta di cui 

innanzi, ha elaborato e proposto al Consesso alcuni parametri di 

riferimento in base ai quali il Consiglio di Amministrazione 

valuterà di volta in volta, con propria deliberazione, la valenza di 

progetto di Ateneo con contestuale, formale attribuzione della 

relativa gestione alla competente Area dell’Amministrazione 

Centrale; 

TENUTO CONTO della proposta integrativa formulata dal Rettore nel corso 

dell’esame dell’argomento, 

DELIBERA 

 di approvare la modifica del punto n. 1 dei criteri per la concessione delle 

anticipazioni cassa approvati nella riunione del 27.03.2015 dal presente 

Consesso, come di seguito: il fondo da dedicare alle anticipazioni di cassa viene 

stabilito nella misura massima dell’8% dell'FFO assegnato dal MUR all’Ateneo 

nell’anno precedente. Il fondo si considererà ricostituito, di volta in volta, in base 

alle risorse anticipate che eventualmente saranno rientrate nella disponibilità 

dell'Ateneo; 

 di approvare i seguenti parametri di riferimento dei c.d. progetti di Ateneo:  

1. complessità delle attività progettuali e significativa dimensione finanziaria 

complessiva del progetto e correlato valore di stima delle operazioni di 

acquisizione di beni, servizi e/o lavori o, eventualmente, di reclutamento 

personale; 

2. eventuale carattere interdipartimentale del progetto (con specifico 

riferimento al parametro di cui al presente punto n. 2, lo stesso potrà 

rappresentare un ulteriore elemento di valutazione ai fini della 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.46 

2/2 

classificazione del progetto solo in caso di contestuale sussistenza del 

parametro n. 1); 

3. proposta progettuale in risposta allo specifico bando formulata 

dall’Amministrazione centrale con successivo coinvolgimento operativo di 

una o più strutture dipartimentali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area bilancio e programmazione finanziaria - servizio contabilità e bilancio 
- C.C.: direttori di dipartimento. 

 
 

 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:59:38+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




